
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Coordenadoria dos Órgãos Colegiados Superiores – COC/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 15/2005-CONSUNI,          Maceió 02 de maio de 2005.

APROVA  MOÇÃO  EM  DEFESA  DA 
LIBERTAÇÃO  DOS  LÍDERES  DO 
MOVIMENTO DE TRABALHADORES 
RURAIS.

                        O Conselho Universitário da Universidade Federal de Alagoas – 
CONSUNI/UFAL, órgão máximo de deliberação desta Instituição,  reunida em sessão 
ordinária no dia 02 de maio, em razão dos recentes fatos ocorridos que acarretaram a 
prisão de 12 (doze) líderes do movimento de trabalhadores rurais sem terra, e de acordo 
com a deliberação aprovada, por unanimidade,  na sessão ordinária em 02 de maio de 
2005.
                   CONSIDERANDO: 

1. O compromisso  da  UFAL com a  política  de  Reforma  Agrária  para  o 
desenvolvimento humano e social;

2. Serem preocupantes  as  freqüentes  tensões  no  campo  e  a  exigência  de 
estabelecimento de um processo pacífico de Reforma Agrária; 

3. A necessidade  de  fortalecimento  do  Estado  Democrático,  dos  direitos 
individuais  e da liberdade de expressão e organização dos movimentos 
sociais; 

                    RESOLVE:   
 
                           Art. 1º -  Solidarizar-se com os trabalhadores envolvidos no episódio;

   Art.2º  -  Posicionar-se  em defesa  da  libertação  dos  doze  líderes  do 

movimento de trabalhadores rurais;                 

                          Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas

em 02 de maio de 2005.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea

        Presidenta do CONSUNI.




	Coordenadoria dos Órgãos Colegiados Superiores – COC/UFAL
	        Presidenta do CONSUNI.


